

Marcinkowski, Kazimierz

Inwentarz Zamku Warszawskiego sporządzony w roku 1769

Przegląd Historyczny 9/1, 114-120

1909

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.

INWENTARZ

Zamku Warszawskiego

sporządzony w roku 1769.

(Ciąg dalszy).

Obok tej że izdebki jest pokoy, do ktorego drzwi z ganku pojedyncze, fassowane, sosnowe, w odrzwiach takichże, na zawiasach z zamkiem niemieckim, zasuwką wewnątrz y zewnątrz antabką żelaznych, szaro-malowane.

W tym pokoiu podłoga sosnowa ordynaryina, suffit gipsowy, sciany w filonki, szaro z zielonym na murze malowane, okien o dwóch kwaterach w ołow oprawnych, także na dziedziniec zamkowy widok dających, trzy, piec na nożkach kamiennych szesciu, o dwóch skrzyniach z kafli marmurkowych biały; w tym że pokoiu jest przepierzenie z tarcic, na podobieństwo alkowy, tak iak y sciany malowane.

Z tegoż ganka po lewey ręce, udając się ku dziedzincowi stajennemu, jest izdebka, do ktorey drzwi pojedyncze sosnowe ordynaryine, w futrze takimże na zawiasach z zamkiem francuskim, antabą y zasuwką żelaznych.

W tej że izbie—podłoga sosnowa ordynaryina, podsiebitka z tarcic także sosnowych, okien podwoynych o dwóch kwaterach w ołow oprawnych ze wszelkim okuciem — trzy, piec o 3 skrzyniach z kafli marmurkowych, na sześciu nożkach kamiennych, biały.

Z tej że izdebki po lewey ręce po czterech schodach—są drzwi na poddasze pojedyncze sosnowe ordynaryine, na zawiasach z chaczykiem y antabką żelaznych, za którymi jest komorka z podłogą sosnową, z suffitem gipsowym y okienkiem w Dymniku w ołow oprawnym.

Obok tej że izdebki jest druga izba, do ktorey z ganku są drzwi podwoyne sosnowe, w odrzwiach takichże fassowane, na zawiasach z zamkiem niemieckim y zasuwką żelaznych, szaro malowane. W tej izbie podłoga sosnowa, suffit gipsowy, okno o dwóch kwaterach podwoyne, angielskim fassonem w drzewo oprawne ze wszelkim okuciem, piec o dwóch skrzyniach z kafli ramikowych biały, obok zaś teyże izby z tegoż samego ganku jest kuchnia, do ktorey drzwi

poiedyncze sosnowe ordynaryjne, w futrze dembowym na zawiasach z zamkiem ordynaryjnym y antabką żelaznych. Ta kuchnia posadzkę ma ceglana, pułap z tarcic sosnowych, ognisko murowane, komin szafiasty, piecyk do pieczenia chleba murowany, okien o dwóch kwaterach każde, w ołow oprawnych, trzy.

W tej że kuchni przepierzenie z tarcic sosnowych, w którym drzwi pojedyncze na zawiasach z zamkiem y klamką żelaznych, kosztem P^a Zegarmistrza zrobione, z ktorey wyszedłszy, są schody do wieży szare sosnowe z poręczą takąż, na troie dzielące się, w ktorey jest zegar wielki, nowo sporządzony, z sztuk żelaznych, kwadrans y godziny bijący. Przy którym na około okien, o 4 kwaterach każde, w ołow oprawnych, — trzy y czwarte drzwi dembowe pojedyncze, na zawiasach z rygłem do zasuwania żelaznych, na ganek w około wieży teyże będący, a nad zegarem schody także do kopuły, w ktorey są dwa dzwony wielkie metalowe, ieden do kwadransów, drugi do godzin.

Powracając z pomieszkania P^a Scheblsi, po lewey ręce są drzwi pojedyncze sosnowe na zawiasach z zamkiem francuzkim żelaznych, na poddasze nad izbą posselską wychodzące, w trzeciej zaś części zamku, wyszedłszy schodami na poddasze będącymi, jest izba nad samą bramą, do ktorey drzwi pojedyncze sosnowe fassowane stare, na zawiasach z zamkiem ordynaryjnym zepsutym żelaznych.

W tej izbie — podłoga sosnowa, suffit gipsowy, okno o 4 kwaterach w ołow oprawne, na dziedziniec zamkowy widok czyniące, iedno, piec o dwóch skrzyniach z kafli ramikowych stary, ieden, kominek szafiasty.

Piwnice w Zamku.

Pod pierwszą częścią Zamku jest piwnic dwie sklepionych, iedna pod appartamentem Kommissyi Nadworney JKMc, druga pod kredensem, obydwie weyscia od dziedzinca zamkowego mające, do których schody dembowe, w murze osadzone; drzwi dembowych dwoie, z których iedne pojedyncze, drugie podwoyne, na zawiasach z zamkami żelaznych. W tych piwnicach są legary z balek sosnowych.

Ex opposito tych, pod drugą częścią Zamku, jest piwnic trzy, komunikacye iedna do drugiej mających, sklepionych, z podłogą z tarcic sosnowych, do których dwie szyie, w puł murowane, w puł tarcicami forszowane, ab extra od dziedzinca blachami czerwono malowanymi pobite: pod appartamentem JW^o Ogrodzkiego iedna, druga JW^o Karasia Kasztellana, do których drzwi podwoynych dembowych...(?) z dziedzinca zamkowego na zawiasach z zamkami, szubryglami, antabami y po dwa hakow do utrzymywania drzwi żelaznych. Za temi schody dembowe, w murze osadzone; w tych zaś Piwnicach jest drzwi pięcioro, z których iedne tylko podwoyne, dwa okienka w sobie mające, a nad wierzchem iedno o dwóch kwaterach, w ołow oprawne; drugie ordynaryjne pojedyncze, troie zaś w kratkę zrobionych — wszystkie sosnowe, na zawiasach z zamkami y wrzeciadzami do zamykania na kłótkę żelaznych. Ligary z balek sosnowych, szaff pięć z pułkami na wierzchu y u dołu, wewnątrz z drzwiczkami podwoynymi na zawiasach z zamkami żelaznych, z których iedna bez zamku.

W około dziedzinca zamkowego są wewnątrz kobylice sosnowe ciesielskie roboty, szaro malowane, stare, a po między nimi, przy każdej bramie—po dwa pacholki kamienne, z których w iednym skobel duży żelazny. Latarni okrągłych szklanych, Zamek oświetających, z kapeluszami blaszanymi, tak w prętach żelaznych w murze osadzonych, iako też y na słupach, sztuk czterdzieści pięć.

Porządki do ognia w Zamku.

Sikawka, mająca skrzynkę miedzianą z dwoma pompami y skorzaną kiszkę na szlofie, przez JW^o Wessla, Podskarbiego W^o kor. sprawiona, do ktorey teraz, kosztem JKMcI, cztery koła szybowane są przydane. Item 4 Fassy dembowe do wody, na szlofach obręczami żelaznymi okute. Drabina duża do ognia iedna, 60 N^o wiadrow skorzanych.

Ex Opposito Zamku nad Wisłą na Tarasie iest
Officyna,

na sklepach dawnych, na dwa piętra wymurowana, dachówką holenderską okryta, Facyatę od Wisły, różowo z szarym alfresco malowaną mająca. Do tey schodow od Zamku sosnowych, z poręczami takimież, a nad wierzchem z daszkami, gontami pobitemi, dwoie; iedne przy pałacu JO^o Xcia JMci Lubomirskiego, Miecznika Koronnego, pod Blachą zwanego, drugie od starego zamku idące.

Przy zaczęciu tych schodów są dwa szulerchauzy sosnowe, stolarskiej roboty obydwu, czerwono ieden z niebieskim, a drugi z białym kolorami malowane.

Ze schodow przy pałacu JO Xcia Miecznika Koron' udaiąc się w rog officyny, zaczyna się ganek, częścią sklepiony, częścią pulap z tarcic mający, z schodami przez cały aż na drugą stronę officyny wychodzący, w którym po lewey ręce dwie kraty żelazne, dla widoku w murze osadzone.

Wychodząc pomienionym gankiem z tey officyny na drugą stronę ku Wiśle, są drzwi pojedyncze żelazne, z zamkiem wielkim ordynarynym, dwiema wrzeciędzami do kłotek y antabą na zawiasach żelaznych, w węgarze kamiennym osadzone, a nad niemi okno o iedney kwaterze, w ołow oprawne, z kratą żelazną, w węgarze także kamiennym osadzoną, przy których iest komorka sklepiona z drzwiami pojedynczemi sosnowymi na zawiasach z zamkiem żelaznych. Do tey officyny do stancyi dolnych są weyścia wszystkie od Wisły, których iest yedynascie; drzwi do tych że tyleż dembowych pojedynczych na zawiasach żelaznych, w węgarach kamiennych osadzonych, z okienkami nad niemiż po iedney kwaterze, w ołow oprawnymi, y kratami żelaznymi — dziesięcią, z których drzwi, blachą y sztabami żelaznymi zewnątrz obitych, pięciuro, z zamkami ordynarynemi, 4-ma antabami y wrzeciędzami do kłotek pięciu, a szoste samemi tylko sztabami wybite, z klamką żelaznymi bez zamku, reszta zaś z ryglami, tylko wewnątrz do zasuwania żelaznymi. W każdym zaś weyściu sień, a w niey forszowanie z tarcic, w których po dwoie drzwiczek pojedynczych sosnowych na zawiasach, z wrzeciędzami do zamykania na kłotki, żelaznych.

Z tychże sieni jest stancyi dwadzieścia y jedna, y kąt wedle kanału na drwa, z których do każdej są drzwi pojedyncze sosnowe stolarskiej roboty fassowane, na zawiasach z zamkiem niemieckim żelaznych.

Z tych zaś w trzynastu są kominki szafiaste, alkowy stolarskiej roboty z dwoygiem po bokach drzwiczkami na zawiasach żelaznych y nad niemiż tylko Entre Solle tyłuż (s.), a w sześciu pułpiętra przez izbę całą na belkach, we wszystkich zaś podłogi sosnowe, piece o dwóch skrzyniach z kafli ramikowych, okna o 4 kwaterach pojedyncze, w ołow oprawne, z kratami wewnątrz żelaznymi. Reszta stancyi—z ostatniej sieni, która na wskroś przez officynę wychodzi, do schodów od Starogo zamku wyżey wyrażonych, będących. W tey po lewey ręce jest izba, do której drzwi takież, iak do innych ze wszystkim; w izbie podłoga sosnowa, suffit gipsowy, okien o dwóch kwaterach każde, w ołow oprawnych, cztery, z okiennicami podwoynymi na zawiasach żelaznych troygiem, piec z kafli ramikowych o dwóch skrzyniach, kominek szafiasty.

Z tey izby alkierz yk, do którego drzwi pojedyncze, takież iak y do izby, w nim suffit y podłoga takaż, okno o dwóch kwaterach w ołow oprawne.

Nad tąż izbą pułpiętrze, nad którym izba z alkierzem ze wszystkim takaż, w której y okien tyleż, lecz bez okiennic.

Na przeciwko z tey stancyi jest izdebka, do której drzwi takież, iak y wyższe, w niej suffit gipsowy, podłoga sosnowa, okno o dwóch kwaterach w ołow oprawne iedno, z okiennicą do niegoż podwoyną, na zawiasach żelaznych, kominek kapiasty, piec o dwóch skrzyniach z kafli ramikowych.

Nad tą izdebką pułpiętrze, na którym izdebka ze wszystkim takaż.

Na prost drzwi siennych, izba, do której drzwi sosnowe takież, iak do innych. W tey podłoga sosnowa, suffit gipsowy, okien o dwóch kwaterach każde, w ołow oprawnych, dwa, piec o dwóch skrzyniach z kafli ramikowych, komin szafiasty.

Nad tąż izbą pułpiętrze, na którym izba ze wszystkim takaż.

Z pomienionej izby wychodząc, po lewey ręce są drzwi do piwnicy podwoyne sosnowe, stolarskiej roboty, na zawiasach z zamkiem żelaznych.

Powróciwszy do zwyż wspomnionych schodow przy pałacu JO Xcia Imci Miecznika Koron. będących, a udając się temiż na pierwsze piętro w prawą rękę, są drzwi podwoyne stolarskiej roboty na zawiasach z zamkiem francuskim żelaznych, któremi wszedłszy, jest ganek, wskros przez całą officynę do stancyi, na tym piętrze będących, posadzkę ceglana, pułap z tarcic sosnowych y okien w ramach stolarskiej roboty en Ovale w ołow oprawnych, ku Zamkowi widok czyniących, dwadzieścia osim mający.

W puł tegoż ganku jest wyście na Wisłę, w którym posadzka ceglana, pułap z tarcic sosnowych; do tegoż drzwi iedne pojedyncze, z klamką, drugie podwoyne stolarskiej roboty na zawiasach z zamkami żelaznych 2.

W tymże ganku ku schodom wzwyż wspomnionym, od starogo

Zamku idącym, są drzwi podwojne stolarskiej roboty, balani sosnowymi futrowane y cwičkami żelaznymi mocowane na zawiasach z zamkiem francuzkim żelaznych. Stancyi na tym piętrze iest dwadzieścia cztery, drzwi tyleż z ganku do siebie pojedynczych sosnowych stolarskiej roboty iednakowych, szaro z zielonym malowanych, na zawiasach z zamkami francuzkiemi żelaznych, mających, z których do pierwszej, od pałacu JO Xcia Miecznika Koron. udając się, za drzwiami z ganku w ogólności, z innymi wyżej już opisanymi, są drugie drzwi, tym we wszystkim podobne, a za temi izba z alkierzem, w których podłoga z tarcic sosnowych, suffit gipsowy, piec o dwóch skrzyniach z kafli marmurkowych biały, izbę y alkierz grzejący; w izbie okien, iedne podwojne, o dwóch kwaterach, drugie pojedyncze, w ołow oprawnych, ze wszelkim okuciem, na Wisłę widok czyniących, — dwa, kominek szafiasty murowany w alkierzu, do którego drzwi pojedyncze także, iak y do izby, okno podwojne o dwóch kwaterach, w ołow oprawne, iedno.

Obok tey stancyi iest druga, to iest izba z alkierzem, do którego drzwi proste sosnowe na zawiasach z klamką żelaznych, podobneż ze wszystkim, procz że wszystkie trzy okna są pojedyncze.

Obok teyże iest izba, podłogę sosnową, suffit gipsowy, okien podwoynych o 2 kwaterach w ołow oprawnych, dwa, kominek szafiasty, piec w poł z wyższej izby grzejący o dwóch skrzyniach, z kafli ramikowych biały, mająca.

Daley, obok tey iest pomieszkani e Im Pana Duchumela, sekretarza JK Mci, w którym izb trzy, tyleż weyść z ganku do siebie mających; w tych suffit gipsowy, podłoga sosnowa, okien podwoynych o dwóch kwaterach każde, w ołow oprawnych, na Wisłę widok dających, pięć, piecow o dwóch skrzyniach z kafli ramikowych białych, dwa, kominek szafiasty ieden, drzwi wewnątrz podwoynych sosnowych stolarskiej roboty szaro-malowanych na zawiasach z zamkami francuzkiemi y szubryglami żelaznych, dwoie. Z izb tych w iedney Alk o w a sosnowa stolarskiej roboty, szaro z listewkami, metalem wyzłacanymi, malowana, pobok drzwiczek pojedynczych, także malowanych sosnowych, z klamkami na zawiasach żelaznych, dwoie mająca, za którą schowanie, a w nim podłoga y suffit także, iak w izbach y okno podwojne o dwóch kwaterach, w ołow oprawnych, iedno.

Daley idąc, obok tegoż pomieszkania iest Pralnia JK Mci, izb dwie y kuchnię iedną mająca, do których drzwi dwoie z ganku, wyżej z innymi wyrażonych, w nich zaś drzwi wewnątrz dwoie. trzecie do kuchni, wszystkie pojedyncze, innym podobne, pułap y podłoga sosnowe, piec ieden, obydwie izby grzejący, o dwóch skrzyniach z kafli marmurkowych, kominkow szafiastych dwa, okien w izbach cztery podwoynych y iedno pojedyncze, pięć o 2 kwaterach, każde w ołow oprawnych, w kuchni zaś pułap z tarcic także iak w izbach, posadzka ceglana, okno pojedyncze o dwóch kwaterach, w ołow oprawne, iedno, ognisko murowane, nad nim kapa, na zelezie u belki wisząca.

Obok tey pralni, Stancya Pa^a Baranowskiego, Furyera JK Mci, to iest izba iedna, w ktorej okien podwoynych o 2 kwaterach każde, w ołow oprawnych z tyłuż okiennicami, wewnątrz podwoynymi sosnowymi, stolarskiej roboty, na zawiasach żelaznych, suffit gipsowy,

podłoga sosnowa, alkowa stolarskiej roboty sosnowa, żółto z szarym malowana; pobok dwoje drzwi pojedynczych stolarskiej roboty, tak iak y sama malowanych, na zawiasach z zamkami francuskiemi żelaznych, mająca, stołkow paryskich En cabriolle nazwanych, trzciną żółta plecionych, 4.

Stołkow, à la ren nazwanych, takichże dwa, y krzesło à la ren z poręczami także jedno, komin szafiasty.

Obok tey—izba iedna z alkierzem. w których suffit y podłoga, innym podobna; okien w izbie dwa. W alkierzem, do którego drzwi izdebnym podobne iedno, każde o dwóch kwaterach, w ołow oprawnych podwoynych, trzy, kominek szafiasty, piec o 2 skrzyniach z kafli ramikowych, też izbę y wyższą P^a. Baranowskiego grzeiący.

Obok tey izba z alkierzem mehanika JKMcii w tych suffit y podłoga także, okien takichże tyleż, komin szafiasty y piec o dwóch skrzyniach z kafli ramikowych biały.

Obok tey—izba z alkierzem, w ktorey Im P. Piaskowski mieszka, podłogę, suffit, okien tyleż komin i piec, także, iak y wyżey wspomniona izba, ze wszystkiem mająca.

Daley idąc jest wspomnione wyżey na Wisłę wyiscie, a obok tego izba P. Majewskiego, pisarza stajennego Komisyi Rzczpltey, okien podwoynych dwoje, suffit, podłogę, kominek y piec, wyższym podobne, mająca.

Obok tey pomieszkanie Im. P. Bertysa, Geografisty JkrMcii, w którym izb dwie, dwoje drzwi z ganku mających, okien w iedney podwoynych dwa, w drugiej tyleż pojedynczych o dwóch kwaterach każde, w ołow oprawnych, suffit y podłoga także, iak w wyższych, kominow szafiastych dwa. pieców o dwóch skrzyniach z kafli ramikowych dwa, alkowa stolarskiej roboty sosnowa, w filonki szaro z zielonym malowana, pobok dwoje drzwiczek pojedynczych z zamkami francuskiemi na zawiasach żelaznych mająca.

Obok tego daley - Pomieszkanie Im Pana Czackiego, kapitanały Indziniera JK. Mcii, w którym Izba iedna, gabinecików trzy, y kuchnia. Do tych drzwi dwoje z ganku takich, iak inne, w nich zaś wewnątrz — czworo, suffity gipsowe, podłogi sosnowe, okien podwoynych o dwóch kwaterach każde, w ołow oprawnych, sześć, kominek w izbie, szafiasty, ieden, y piec, całe te pomieszkanie grzeiący, o 3 skrzyniach z kafli marmurkowych ieden, w kuchni zaś posadzka ceglana, pułap z tarcic sosnowych, okno pojedyncze o dwóch kwaterach, w ołow oprawnych, iedno, ognisko murowane, z kapą na żelazie u belki wisząca; obok tego izba z alkierzem, w ktorey mieszka Im Pan Bakałowicz, Indzinier drugi JKMcii, weyscie z ganku mająca. W tych suffit gipsowy, podłoga sosnowa, okien podwoynych o dwóch kwaterach, w ołow oprawnych, trzy, z których dwa z okiennicami wewnątrz podwoynymi sosnowemi, stolarskiej roboty, komin szafiasty, piec o 3 skrzyniach z kafli marmurkowych.

Obok tey, izba z alkierzem Im P. Lozy, Podczaszego JKMcii, ze wszystkiem także y z tyłuż oknami takiemiż, z ktorey kuchenka, drzwi pojedyncze, iak wszystkie inne, wewnątrz zaś posadzkę ceglana, Pułap z tarcic sosnowych, okno pojedyncze o dwóch kwaterach, w ołow

oprawne, jedno, y ognisko murowane, z kapą, u belki na żelazie wisząca, maiąca.

Obok tey, izba dla chłopców, z piwnicy weyście z ganku maiąca, w niey suffit gipsowy, podłoga sosnowa, okien pojedynczych o dwóch kwaterach, w ołow oprawnych, dwa, komin szafiasty, piec o 3 skrzyniach z kafli marmurkowych biały, do ktorego z izby palą,—drzwiczki żelazne maiąca.

Daley idąc obok tey, jest pomieszkanie ImPana Wiesiołowskiego, Sekretarza JKMci, izb dwie y kuchnią maiące, do ktorych weyście jedno z ganku, w nich zaś wewnątrz drzwi dwoie, suffity y podłogi takież, iak w wyższych, tudzież komin szafiasty, piec o 3 skrzyniach z kafli marmurkowych biały, okien podwoynych o dwóch kwaterach w ołow oprawnych 4, w kuchni posadzka, pułap, y ognisko, wyższym podobne, okno podwoyne o dwóch kwaterach, w ołow oprawne, jedno.

Obok tego izba z przeforsztowaniem sosnowym stolarskiej roboty,—w ktorej mieszka P. Witay, Felczer JKMci, weyście z ganku maiąca. W tey suffit gipsowy, podłoga sosnowa, komin szafiasty, piec o 3 skrzyniach z kafli marmurkowych, okien podwoynych o dwóch kwaterach, w ołow oprawnych, trzy.

Idąc daley, jest pomieszkanie Pa Wasiutyńskiego, Pisarza fabryki zamkowej, do ktorego drzwi podwoyne sosnowe, stolarskiej roboty, szaro-malowane, na zawiasach z zamkiem francuzkim żelaznych.

Za tymi izba, w niej podłoga sosnowa w fryzach dembowych, suffit gipsowy, okien podwoynych o 2 kwaterach w ołow oprawnych trzy, piec o 3 skrzyniach z kafli marmurkowych biały, komin szafiasty.

Z tey izby wychodząc, na przeciw—kuchnia, suffit gipsowy, posadzka ceglana, okno pojedyncze, o dwóch kwaterach, w ołow oprawne jedno, y ognisko murowane z kapą, wisząca u belki na żelazie, maiąca, do ktorey drzwi podwoyne takież, iak do izby.

Ex opposito tych — izba, do ktorey drzwi podwoyne, wyższym podobne; w niej suffit gipsowy, podłoga sosnowa w fryzach dembowych, okien podwoynych o dwóch kwaterach każde, w ołow oprawnych, dwa, komin szafiasty, piec o dwóch skrzyniach z kafli marmurkowych, biały.

Z tey izby komorka do palenia w piecu, do ktorey drzwi pojedyncze sosnowe stolarskiej roboty szaro-malowane, na zawiasach z klamką żelaznych.

(c. d. n.)

Podał do druku KAZIMIERZ MARCINKOWSKI.